
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Lavori di messa in sicurezza, consolidamento strutturale muratura di recinzione del presidio 
ospedaliero S. Spirito di Casale Monf.to. Affidamento incarico tecnico-professionale di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza all’Ing. Giorgio Gabriele Giacobbe di 
Vigevano (PV). 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Barioglio Oscar

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Martinotti Paolo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 2076 del 29/12/2021





Oggetto: Lavori di messa in sicurezza, consolidamento strutturale muratura di 
recinzione del presidio ospedaliero S. Spirito di Casale Monf.to. Affidamento 
incarico tecnico-professionale di progettazione, direzione lavori e coordinamento 
sicurezza all ’Ing. Giorgio Gabriele Giacobbe di Vigevano (PV). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata   la  deliberazione  del  Direttore  Generale   n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

VISTA la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva
all’Ing.  Giorgio  Serratto  l’incarico  quinquennale  di  Direttore  di  Struttura  Complessa  Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT; 

PREMESSO che la Responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è
stata assegnata dal  Direttore SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT al  Geom. Oscar  Barioglio
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la sede di Casale Monf.to, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

 

PRESO ATTO della  numerosa documentazione (prot.  n.  100919 del  26/10/2011 – prot.
116018 del 22/11/2017 – prot. 108402 del 08/07/2021) relativa alle condizioni strutturali del muro
di cinta dell’area di pertinenza del presidio ospedaliero S. Spirito di Casale Monf.to, risalente ai
tempi della costruzione dell’Ospedale ed in condizioni di conservazione decisamente precarie. La
quasi  totalità  dell’intero manufatto evidenzia il  distacco parziale con conseguente caduta degli
intonaci, cedimenti puntiformi degli apparati fondali con formazione di vistose e diffuse crepe nella
parte in elevazione della muratura che, in alcuni punti, costituiscono, ad oggi, grave pregiudizio
strutturale e palese condizione di pericolo, in considerazione del fatto che in più tratti il manufatto
stesso non è più in posizione verticale ma fortemente inclinato.

VISTA la criticità sopra descritta,  in data 11/11/2021 prot. int. 163272 viene richiesto di
procedere ad incaricare un idoneo professionista per la redazione del progetto al fine di risolvere il
problema evidenziato,  privilegiando soluzioni di minor impatto economico. 



PRESO ATTO che all’interno della struttura non è presente la specifica professionalità si è
ritenuto  di  procedere  con  la  ricerca  della  medesima attraverso  l’esame  del  vigente  elenco  di
professionisti da interpellare per l’affidamento di incarichi di importo inferiore ad euro 100.000, 
approvato con determina n. 1830 del 23/11/2021; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 modificato transitoriamente fino al 31
dicembre 2021 dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale “ sostituita dall’art. 51 comma 1, lett. a) sub.2.1 Legge n.
108 del 29/07/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021,
n.  77,  recante  governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure “ che
prevede  l’affidamento diretto per lavori  di  importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000,00 euro, …..  anche senza consultazione di  più operatori  economici,  fermo
restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione . 

VALUTATO il  curriculum presentato  in  fase  di  iscrizione  all’elenco,  si  è  ritenuto  quale
contraente  idoneo  all’espletamento  dell’incarico  il  nr. 161,  Ing.  Giorgio  Gabriele  Giacobbe  Via
Marazzani, 18 Vigevano 27029 (PV) (P.IVA 01437320185) (C.F. GCBGGG62H22L872X) ; 

PRESO ATTO del calcolo delle prestazioni richieste ai sensi del D.M. 17 giugno 2016 in data
03/12/2021 prot. 174652, il  professionista individuato ha presentato apposita offerta sulla base
dell’entità delle opere da eseguire : 

 

FASI PRESTAZIONALI CORRISPETTIVI

a.I) STIME E VALUTAZIONI   3.700,12

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA   4.008,47

c.I) ESECUZIONE DEI LAVORI 18.500,61

TOTALE 26.209,20

Ribasso offerto (22,50%) -       5.897,07

TOTALE RIBASSATO 20.312,13

INARCASSA (4%) 812,49

IVA 22% su imponibile IVA 4.647,42

TOTALE COMPLESSIVO 25.772,04

 



RITENUTI congrui sia l’offerta presentata in ragione della competitività del prezzo offerto
rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, sia la tempistica di
consegna elaborati; 

PRESO ATTO della verifica effettuata relativamente alla regolarità contributiva INARCASSA;

 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n.
136 e smi, viene assegnato al presente provvedimento il Codice CIG SIMOG  ZCE3493F99; 

 

Tutto ciò  premesso si  propone  di  affidare l’incarico  di  progettazione,  direzione  lavori  e
coordinamento sicurezza per i lavori di messa in sicurezza, consolidamento strutturale muratura di
recinzione del presidio ospedaliero S.Spirito di Casale Monf.to all’Ing. Giorgio Gabriele Giacobbe di
Via Marazzani, 18 Vigevano (PV) come da offerta prot. n. 174652 del 03/12/2021, limitando per
l’anno 2021 l’importo di euro 7.580,00 per la sola progettazione esecutiva come segue : 

 

FASI PRESTAZIONALI CORRISPETTIVI

a.I) STIME E VALUTAZIONI   3.700,12

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA   4.008,47

TOTALE 7.708,59

RIBASSO offerto (22,50%) -       1.734,43

TOTALE RIBASSATO 5.974,16

INARCASSA (4%) 238,97

IVA 22% su imponibile IVA 1.366,89

TOTALE PROGETTAZIONE 7.580,00

 

Rimandando lo stanziamento relativo all’esecuzione dei lavori a successivo provvedimento del cui
onere si  terrà  conto in  sede di  predisposizione del  rispettivo budget  economico attribuito alla
struttura  competente,  salvo  diverse  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da  richiedere  una
riformulazione delle previsioni e delle relative spese. 

          

          Tutto ciò premesso; 

 

          Ritenuto  di  condividere  i  contenuti  della  proposta  sopra  riportata  e  di  determinare
conformemente ad essa; 



 

          Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di poter
completare le fasi progettuali dell’intervento per le motivazioni sopra descritte. 

 

DETERMINA

 

1)   Di prendere atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dell’incarico di Responsabile unico di
procedimento per i lavori di messa in sicurezza, consolidamento strutturale muratura di recinzione
del presidio ospedaliero S.Spirito di Casale Monf.to al Geom. Oscar Barioglio Collaboratore tecnico
professionale in servizio presso la sede di Casale M.to della SC Tecnico Tecnologie Biomediche
ICT ; 

 

2)   di affidare, per le motivazioni di cui alla premessa ed ai sensi l’art. 36 comma 2 lett a) del
D.Lgs. 50/2016 modificato transitoriamente fino al 31 dicembre 2021 dall’art. 1 comma 2 lett. a)
della Legge 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale “
sostituita dall’art.  51 comma 1, lett.  a) sub.2.1 Legge n. 108 del  29/07/2021 “Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure “, l’attività di progettazione esecutiva, direzione lavori
e coordinamento per  la sicurezza dei   lavori  di  messa in  sicurezza, consolidamento strutturale
muratura  di  recinzione  del  presidio  ospedaliero  S.  Spirito  di  Casale  Monf.to  per  l’importo
complessivo di euro 20.312,13 oltre oneri contributi e Iva per un totale di euro 25.772,04 all’Ing.
Giorgio  Gabriele  Giacobbe  Via  Marazzani,  18  Vigevano 27029 (PV)  (P.IVA 01437320185)  (C.F.
GCBGGG62H22L872X) , come da offerta del 03/12/2021 prot. ASL AL n. 174652,   CIG SIMOG
ZCE3493F99 ;

 

3)    di  stipulare  il  relativo  disciplinare  d’incarico  a  seguito  dell’approvazione  del  presente
provvedimento nel quale verranno riportate le condizioni contrattuali; 

 

4)   dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, viene così suddivisa : 

 

-        progettazione esecutiva pari a euro 7.580,00 oneri contributivi e fiscali inclusi anno 2021 
rientra nella previsione di cui alla Deliberazione n. 992 del 31.12.2020 “Adozione Bilancio 
Preventivo  Economico  Annuale  2021”  (Piano  Investimenti  2021/2023)  con  utilizzo  dei  
risparmi  derivanti  dall’intervento  Strutture  e  impianti  –  Consolidamento  corridoio  lato  
cucina, conto 01.12.211 del Bilancio 2021; 



-        direzione  lavori,  verifiche  e  collaudi  euro  18.192,04  di  cui  si  terrà  conto  in  sede  di  
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente, salvo 
diverse  indicazioni  nazionali  e/o  regionali  tali  da  richiedere  una  riformulazione  delle  
previsioni e delle relative spese. Autorizzazione proposta  n. 2046/2021;

 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.28 c.2 LR

    10/95 al fine di poter completare le fasi  progettuali dell’intervento per le motivazioni sopra
descritte. 

          


		2021-12-29T16:37:48+0100
	GIORGIO SERRATTO




